4235. Chur, 13. Juni 1382
Der geistliche Richter von Chur entscheidet im Streit zwischen dem Kloster St.Luzi und
Agnes Benedictin, Gemahlin des Churer Bürgers Ulrich Cerdonis, zugunsten von
Agnes, welche die Abgabe von Zinsen aus dem Acker Foral in Chur verweigert, worauf
das Kloster gegen dieses Urteil an den erzbischöflichen Stuhl in Mainz appelliert. 

Or. (A), BAC, 013.0524A. – Pg. 33,5/33 cm. – Rückvermerk (15. Jh.): Pro agro Ferral; (andere
Hand): Cur, pro agro Ferral. Rescripta. – Geschrieben vom Notar Johannes Preconis, ST Abb. 33. 

Abschr. (B), 1453, ebd., 021.02 (Cartular B), f.187 (unvollständig).

Druck: Mohr, Cod. dipl. IV, 48 (nach B). 

Ina) nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat
evidenter, quod sub annis domini MoCCCoLXXXIIo, XIIIa die mensis iunii, hora ter-
cia vel quasi diei eiusdem, indictione L Va, ante fores ecclesie Curiensis et sub por-
ticu eiusdem coram honorabili b) domino iudice ecclesie Curiensis sedente tunc ibi-
dem pro tribunali in causa et inter partes subscriptas et in presentia mei L publici no -
ta rii et testium subscriptorum honorabilis dominus Jacobus propresositus c) mona-
sterii sancti Luci i extra muros Cur( ienses) ordinis Premonstratensis 1 pro se,
Thoma2 prior et Diethtr icus conventualis conventus eiusdem monasterii nomine
conventus iamdicti personaliter constituti lata primo sententia diffinitiva per domi-
num iudicem antedictum, cuius tenor sequitur in hec verba: In nomine domini amen.
Iudex ecclesie Curiensis presentium inspectoribus universis subscriptorum noti-
ciam et salutemd). In causa mota coram nobis inter honorabilem dominum Jacobum
prepositum monasterii sancti Luci i ordinis Premonstratensis extra muros Cu -
r ( ien ses) suo et dicti monasterii nomine actorem ex una et Agnesam dictam Be -
n(e)  dic  t in uxorem V l r ic i Cerdonis civis Curiensis ream ex parte altera exhibi-
to libello per dominum actorem sub hac forma proponit in iure coram vobis honora-
bili domino iudice ecclesie Curiensis Jacobus prepositus monasterii sancti Luci i
extra muros Cur( ienses) ordinis Premonstratensis per prepositum soliti guber -
nari pro se et conventu eiusdem contra Agnesam dictam Ben(e)dict in uxorem V l -
r ic i Cerdonis civis Curiensis iure proprietatis vel quasi pertinentem monasterio
sancti Luci i iam predicto ac contra quamlibet aliam personam pro ea in iudicio legi-
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4235. 1Jakob von Nenzing, 1363–1383 Propst des Prämonstratenserklosters St.Luzi in Chur. – 2Thoma,
Prior des Klosters St.Luzi.
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time intervenientem et dicit, quod licet dicta Agnesa ipsis preposito et conventui no-
mine dicti monasterii ratione certi annui census singulis annis in festo beati Mart ini
episcopi expediri debiti ac a patre dicte Agnese, dum in humanis fuerat, necnon con-
sequenter dicto eius patre mortuo a dicta Agnesa usque ad festum sancti Mart ini
ultimo preteritum absque qualibet dilacionee) persoluti solvere notorie de anno domi-
ni MoCCCoLXXXo ultimo transacto in festo beati Mart ini teneretur et adhuc tenea-
tur de agro dicto Ferrai l 3 sito in banno seu districtu civitatis Curie iuxta et prope
montem dictum Tzit ia4 et retro vineam, quam pro nunc colit honorandus f) dominus
Hermanus de Nentzingen canonicus ecclesie Curiensis 5 in superiori parte con-
tiguo strate publice nuncupate Ferrai l, ab inferiori parte agro dictorum prepositi et
conventus, quam nomine feodi tenet honorabilis dominus Johannes de Puntstr i l s
canonicus Curiensis 6, ab uno vero latere vicinato agro rev(erendissimi) in Christo
patris ac domini episcopi Curiensis et ab alio latere agro Hainrici dicti de I l -
lantz7, quam, si opus fuerit, dictus actor in processu c(aus)e digito demonstrabit et
oculis subiciet quatuordecim quartalia grani communis seu ordei Curiensis mensu-
re. Tamen dicta Agnesa prescripta quatuordecim quartalia grani ipsis preposito et
conventui ut prescribitur ratione census debita et dari neglecta dare et solvere recusa-
vit distulit ac neglexit immo adhuc frivole recusat neglegit atque differt in gravem in-
iuriam et dampnum dicti querelantis preiudicium non modicum et gravamen. Quam-
quidem iniuriam et quod dampnum dictus querelans pro se et suo conventu pretacto
estimat et facit salva vestra iuridica taxacione ad summam quinque marcarum argen-
ti. Quare petit dictus actor, quatinus Agnesam prefatam ad satisfaciendum sibi de
dictis quatuordecim quartalibus grani ratione census de agro prescripto ut prefertur
debitis g) necnon de quinque marcis argenti ratione dicte iniurie frivole ac miusc) iuste
illate ut prenarratur compellat(is) ecclesiasticam per censuram vestra diffinitiva
 sententia mediante. Hec dicit et petit dictus actor pro se et conventu prenotato om-
ni via modo causa iure et forma, quibus melius et efficacius potest et debet, salvo sibi
iuris beneficio in omnibus addendi minuendi corrigendi etc. nec astringit se ad pro-
bandum omnia et singula premissa, sed tamen ad ea, que sue intencioni fundande suf-
ficere videbuntur, prostansh) expensas litis factas et faciendas sibi in omnibus fore sal-
vas. Porre(ctu)mi) Curie anno domini MoCCCoLXXXo primo, feria tercia proxima
ante festum palmarum, indictione IIIIa.8 Huic libello respondendum est feria tercia
proxima ante festum beati Marci ewangeliste proximo venturum hora prime. Facta
quoque responsione ad libellum per litis contestationem adendi rea negando narrata
prout narrantur et dicendo petita fieri j) nonk) debere, prestito etiam iuramento de ca-
lumpnia vitanda et veritate dicenda a predictis partibus exhibitisque per utramque
dictarum parcium peticionibus et peticionum articulis et factis hincinde responsioni-
bus ad eas receptis etiam testibus, quos dicte partes produxerunt et producere volue -
runt utrobique pro sua fundanda intentione, et dictis tam principalium partium quam
testium redactis in scriptis publicatis et cum diligencia consideratis necnon in negotio 
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concluso ac dictis partibus nostram instanter postulantibus diffinitivam sententiam.
Quia non invenimus ex hiis, que coram nobis in iudicium sunt deducta, intentionem
prescripti actoris fore fundatam, igitur habito peritorum consilio et iuris ordine, ut
fieri debuit, observato Agnesam ream prescriptam a predicta inpeticione domini
prepositi actoris suique monasterii et conventus prescriptorum sententialiter absolvi-
mus hiis in scriptis. Datum Curie anno domini MoCCCoLXXX secundo, feria sexta
proxima ante festum beatorum Vit i et Modest i, indictione quinta. Per dictum do-
minum Diethtr icum habentem unam cartam papiream manibus in suis continen-
tem formam subscriptam ac eandem de verbo ad verbum legentem in hec verba: Cum
vos domine iudex in causa mota coram vobis inter nos scilicet Jacobum prepositum
et conventum monasterii sancti Luci i extra muros Curi (enses) ordinis Premon-
stratensis nomine eiusdem monasterii actorem ex una et Agnesam dictam Be -
n(e)  dict in uxorem V l r ic i Cerdonis civis Curiensis ream ex parte altera senten-
tiam vestram diffinitivam miusc) iustam salva vestra reverentia contra nos preposi-
tum et conventum pretactos tuleritis nosque prepositum conventum nostrum quoque
monasterium per eandem vestram minus iustam sententiam indebite gravaveritis,
nos Jacobus prepositus et conventus prescripti sentientes nos nostrumque monaste-
rium  supra dictum per vestram dictam miusc) iustam sententiam ut prefertur contra
nos indebite latam esse inique gravatos, timentes quoque in posterum plus per vos
gravari posse a vobis et vestra iniqua sententia prescripta ad sanctam sedem Mogun-
t inam vive vocis oraculo appellamus, subiacentes nos nostrum monasterium res et
bona nostra dictique nostri monasterii nobisque adherentes et adherere volentes res et
bona eorum protectioni sedis Moguntine. Super quam appellationem nos prepositus
et conventus monasterii prenotati petimus a vobis domine iudex prescripte dari ap-
pellationes seu litteras c) testimoniales et a te Johanne Preconis publico notario fie-
ri unum vel plura meliori modo et forma, quibus fieri possit, et cum consilio peri-
torum publica instrumenta animo vive vocis oraculo appellandi, ut asserunt et in ea-
dem  forma plenius continetur, ad sanctam sedem Moguntinam appellaverunt sibi-
que appellationes seu litteras c) testimoniales dari per dominum iudicem pretactum
cum instantia petierunt, ipso domino iudice respondente se libenter facere velle suo
loco et tempore, quidquid facere debeat de iure. Quibus vero sic factis Agnesa pre-
dicta per interpositam personam scilicet honorabilem in Christo dominum Bertol -
dum Ringg 9 custodem ecclesie Curiensis eius in dicta causa advocatum protestata
est dominos prepositum et conventum predictos non vive vocis oraculo, sed in scrip-
tis, cum etiam dictus dominus Diechtr icus ut prefertur eandem appellationem le-
gerit de carta prescripta appellasse, super quibus tam prefati domini prepositus et
conventus quam Agnesa prefata petierunt sibi per me publicum notarium subscrip-
tum melioribus modo et forma, quibus fieri posset, etiam cum consilio peritorum
 unum vel plura publica instrumenta. Actum Curie anno mense die indictione hora et
loco predictis, presentibus honorabilibus in Christo dominis Berchtoldo Ringg
predicto custodi, Hainrico Vngeri 10, Hermanno de Nentzingen, Rudolfo de
Trosperg11, Johanne Guderscher12 canonicis ecclesie Curiensis predicte et Jo-
hanne Gerster clerico Curiensi testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 
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4235. 9Berthold Ringg, 1377–1382 Domcustos, †1384. – 10Heinrich Unger, 1350 – †1384 Domherr. –
11Vgl. Nr. 3973, Anm. 2. – 12Johannes Güderscher, 1382 Domherr.
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(ST) Et ego Johannes Preconis de Meringen13 Constantiensis dyocesis doctor
puerorum Cur( ie) publicus auctoritate imperiali notarius et curie Curiensis iura-
tus, quia premissis appellationi appellatorum peticioni sententie promulgationi pro-
testationi aliisque omnibus et singulis dum ut premittitur fierent et agerentur, una
cum testibus prelibatis loco et tempore pretactis presens interfui ipsaque sic vidi fieri
et audivi, idcirco ea in hanc publicam formam manu mea propria conscribendo rede-
gi, signo quoque meo solito et consueto signavi in testimonium singulorum et om -
nium premissorum requisitus pariter et rogatus. 
a) Verzierte Initiale J, 7,8 cm lang. – b) In B irrt. Hainr. – c) A. – d) Nach l ein überflüssiger Schaft oder irrt.
sabutem. – e) An dila korr. – f ) An no korr. – g) Es folgt compellatis durch gestrichelte Linien getilgt. –
h) prostans auf Rasur, wohl irrt. statt protestans. – i) Unsichere Lesart. – j) dicendo petita fieri auf Rasur. –
k) non vor Beginn der Zeile nachgetragen.